

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
JOURNALISM AND MASS
COMMUNICATION**

Term-End Examination

December, 2010

**JMC-03 : REPORTING, WRITING AND
EDITING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt one question from each part. All questions carry equal marks.

PART - I

1. Why should sources be treated as sacred ? What are the things to be kept in mind while reporting crime ? 4+16=20

2. What do you understand by "nose for news" ? Explain in detail the responsibilities of a reporter. 4+16=20

PART - II

3. What is the importance of science reporting in the current scenario ? What are the language related cautions that a science reporter must exercise to report for popular appeal ? 4+16=20
4. Write short notes on *any two* : 10+10=20
- (a) Contempt of court
 - (b) Zero Hour
 - (c) Papers laid on the table of the Houses in parliament
 - (d) Court Reporting

PART - III

5. What is the importance of the editorial page ? Explain in detail the different kinds of write ups it contains. 5+15=20
6. What is the difference between newspaper and magazine writing ? 20

PART - IV

7. What are the essential ingredients of quality radio scripts ? Enumerate. 20
8. Explain the methodical process of developing a TV script. 20

PART - V

9. Write short notes on : 4x5=20
- (a) Photo caption.
 - (b) Masthead.
 - (c) Headlines.
 - (d) Rewriting.
10. What is photo editing ? Enumerate the qualities of a good photographer. 4+16=20
-

जन संचार एवं पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

जे.एम.सी.-03 : रिपोर्टिंग, लेखन और संपादन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। हर प्रश्न के अंक समान हैं।

भाग - I

1. सूत्रों को महत्वपूर्ण क्यों माना जाना चाहिए? अपराध रिपोर्टिंग करते समय किन बातों का ध्यान रखा जाना चाहिए? $4+16=20$
2. खबर को सुंघने की शक्ति से क्या तात्पर्य है? पत्रकार के कर्तव्यों का विस्तृत वर्णन करें। $4+16=20$

भाग - II

3. वर्तमान संदर्भ में विज्ञान रिपोर्टिंग का क्या महत्व है? लोकप्रियता अपील के लिए एक विज्ञान पत्रकार की भाषा सम्बंधी किन बातों का ध्यान रखना चाहिए? 4+16=20
4. निम्न में से *किन्हीं दो* पर लघु नोट लिखें। 10+10=20
- (a) अदालत की अवमानना
(b) शून्य काल
(c) संसद में दर्ज मुद्दे
(d) अदालत रिपोर्टिंग

भाग - III

5. संपादकीय पृष्ठ का क्या महत्व है? इस पृष्ठ के विभिन्न प्रकार के लेखों की विस्तृत व्याख्या करें। 5+15=20
6. समाचार पत्र व पत्रिका लेखन में क्या अंतर है? 20

भाग - IV

7. एक अच्छे रेडियो आलेख के क्या तत्व होते हैं? गणना व 20
व्याख्या करें।
8. टी.वी. पटकथा को विकसित करने की व्यवस्थित प्रक्रिया की 20
व्याख्या करें।

भाग - V

9. संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए : 4x5=20
- (a) तस्वीर का शीर्षक
- (b) मस्तूल शीर्षक (मास्ट हैड)
- (c) सुखियाँ
- (d) दोबारा लिखना (रीराईटिंग)
10. तस्वीर संपादन से क्या तात्पर्य है? एक सुगड फोटोग्राफर के
गुणों की व्याख्या कीजिए। 4+16=20
-